CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 8® REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 28 DE
MARÇO DE 2017.

ATA N°. 10/2017

Ao vigésimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Helvécio Alves
Badaró e secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Ananias Antônio Martins Neto, André Lima, Diones de Campos, Edimar Gomes Filho,
Élio Janoni, Fernando Peppes, Ismar da Nobrega, Luiz Amâncio, Rafael Hannouche, Raphael
Sampaio e Sebastião Lucri. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n°. 09/2017 a qual foi aprovada por unanimidade de votos e dispensada sua
leitura pelo plenário. Na ordem do dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
TERCEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 011/17 - Executivo Municipal que dá nova redação ao art.
r da Lei n°. 005/17 de 01/03/2017 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em
terceira votação. PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO; Projeto de Lei Complementar n°.
001/2017 — Executivo Municipal que autoriza a cessão de uso do Estádio Ubirajara Medeiros ao PSTC
e dá outras providências, aprovado por unanimidade votos em segunda votação com dispensa de terceira
votação. Projeto de Lei n°. 009/2017 - Executivo Municipal que institui o Diário Oficial do Município
de Cornélio Procópio e dá outras providências, aprovado por unanimidade votos em segunda votação
com dispensa de terceira. Projeto de Lei n°. 012/2017 - Executivo Municipal que dá nova redação
ao inciso II do artigo 20 da Lei n''. 18/1985 de 27/06/1985, aprovado por unanimidade votos em segunda
votação com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei
n°. 005/2017 - Raphael Sampaio que proíbe a venda de linha chilena de óxido de alumínio e silício ou
de qualquer material cortante usado para empinar pipas, papag^os e similares em Cornélio Procópio,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 001/17 - Todos os
vereadores que dispõe sobre o reconhecimento público da UNICON, União dos Conselhos Municipais
de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade em primeira votação. REQUE^MENTOS:
Protocolo 089/2017 - Fernando V. Peppes, Raphael Sampaio, Luiz Carlos Amâncio e Ismar da
Nóbrega que requer a convocação do Secretário de Saúde do Município para a próxima Sessão
Ordinária, aprovado por unanimidade de votos em votação úniCa. INDICAÇÕES: Protocolo 085/17
— Ismar Medeiros da Nobrega que indica melhorias no Departamento Odontológico do Posto de
Saúde da Vüa Independência. Protocolo 086/17 - Ismar Medeiros da Nobrega que indica conserto
ou substituição da cadeira odontológica do Posto de Saúde do Jardim Progresso. Protocolo 087/17 —
Ismar Medeiros da Nobrega que indica a substituição da Autoclave do Posto de Saúde do Jardim
Progresso. Protocolo n°. 092/17 - Luiz Carlos Amâncio, Fernando V. Peppes e Sebastião Lucri
que indica a mão única na rua Calêndulas no Jardim Panorama. Protocolo 093/17 — Rafael A.
Flannouche que indica melhorias no Jardim Morumbi. Todas as indicações foram enviadas ao Executivo
Municipal para serem tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta
oportunidade, e também nos moldes regimentais (artiaol47, § 3° do Regimento Interno).*****

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-maii: camaramNnicipalcp@qmail.com